АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]        29 мая 2017 года						                                  №464-п
Об утверждении Порядка предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

В целях реализации постановления правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции», администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Порядок предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно приложению к настоящему постановлению
2.Постановление администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 7 июля 2014 года № 659-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» отменить.
3.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и разместить данное постановление на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// www.perevozadm.ru
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Перевозского муниципального района Н.В.Филиппову.

Глава администрации								Ю.В.Ошарин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
от 29 мая 2017 года № 464-п

ПОРЯДОК
 предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг
 (далее - Порядок)

[bookmark: Par32]1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и определяет критерии отбора, цели, условия и порядок предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – субсидия).
1.2.Субсидия предоставляется на следующие цели:
возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;
на финансовое обеспечение затрат в связи производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.
1.3. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов районного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и перечисляется главным распорядителем средств районного бюджета (далее – главный распорядитель), определенным ведомственной структурой расходов бюджета в составе решения Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области «О районном бюджете".
1.4.Претенденты на получение субсидии должны отвечать следующим критериям:
-осуществление деятельность на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области	;
-не проведение процедуры ликвидации и отсутствие решения арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства;
-не внесение в реестр недобросовестных поставщиков;
-своевременное представление отчетов об использовании ранее предоставленных субсидий (в случае их предоставления);
-соблюдение условий предоставления субсидий по ранее предоставляемым администрацией района субсидиям (в случае их предоставления);
-отсутствие задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды, а также просроченной задолженности по средствам, выданным из районного бюджета на возвратной основе ( в случае их предоставления).

[bookmark: Par37]2.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
2.1.Предоставление субсидии осуществляется на основании заключенного между главным распорядителем и получателем субсидии соглашения на предоставление субсидии. В целях подготовки проекта соглашения о предоставлении субсидии получатель субсидии предоставляет главному распорядителю:
перечень документов, определенных Порядком предоставления конкретного вида субсидии;
расчет размера субсидии, согласованный с отделом экономического планирования и инвестиционной политики администрации района (далее – отдел экономического планирования). Для согласования расчета размера субсидии получатель субсидии предоставляет в отдел экономического планирования обосновывающие материалы. Отдел экономического планирования проводит анализ обосновывающих материалов, представленных получателем субсидии, и согласовывает размер субсидии в течение десяти календарных дней с даты их предоставления. Расчет размера субсидии не должен превышать лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному распорядителю на цели, указанные в настоящем Порядке;
 информацию о соответствии получателя субсидии требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка.
информацию о банковских реквизитах для перечисления субсидии.
2.2. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашение, должен соответствовать следующим требованиям:
у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
получатель субсидии не должен получать средства из районного бюджета в соответствии с муниципальными правовыми актами на цели, указанные пункте 1.1 настоящего Порядка;
2.3. Условия и порядок заключения между главным распорядителем и получателем субсидии соглашения на предоставление субсидии:
2.3.1.главный распорядитель готовит и направляет проект соглашения на предоставление субсидии получателю субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением администрации Перевозского муниципального района для данного вида субсидии, в течение пяти дней с момента получения документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;
2.3.2.получатель субсидии подписывает соглашение на предоставление субсидии в течение двух рабочих дней с момента получения проекта соглашения.
2.4. Показатели результативности предоставления субсидии, сроки перечисления субсидии и счет, на которые перечисляется субсидия устанавливаются главным распорядителем в соглашении на предоставление субсидии, заключаемом с получателем субсидии. Перечисление субсидии производится в безналичной форме на счет получателя субсидии. Счет получателя субсидии для перечисления субсидии должен быть открыт в кредитной организации.
[bookmark: P70]2.6. Для получения субсидии получатель субсидии представляет главному распорядителю документы в соответствии с перечнем, подтверждающие фактически произведенные затраты (недополученные доходы), определенные Порядком получения соответствующего вида субсидии. Главный распорядитель осуществляет рассмотрение предоставленных получателем субсидии документов в течение 5 рабочих дней с момента получения полного комплекта документов.
2.7. Главный распорядитель отказывает получателю субсидии в предоставлении субсидии в случаях:
2.7.1. несоответствия представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.6 настоящего Порядка, или непредставления (предоставления не в полном объеме) указанных в п. 2.6 настоящего Порядка документов;
2.7.2. недостоверности представленной получателем субсидии информации;
2.7.3. наличия ошибок в представленной получателем субсидии информации.
2.8. Отказ в предоставлении субсидии направляется главным распорядителем в адрес получателя субсидии в письменном виде с указанием причин отказа в течение 5 рабочих дней с момента получения главным распорядителем документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Порядка.
2.9. Перечисление субсидии осуществляется не позднее десятого рабочего дня после принятия главным распорядителем по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Порядка, в сроки, указанные в пункте 2.8 настоящего Порядка, положительного решения.
2.10.Нормативно-правовой акт, регулирующий предоставление из районного бюджета субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, дополнительно к положениям, указанным в пунктах 1.3-2.9 настоящего Порядка содержит сведения:
о направлениях расходов, источником финансового обеспечения которых является данная субсидия;
о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий и включении таких положений в соглашение при принятии главным распорядителем как получателем бюджетных средств по согласованию с финансовым управлением решения о наличии потребности в указанных средствах.

3.ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ
3.1.Порядок, сроки и форма предоставления получателем субсидии отчета о достижении показателей результативности устанавливается главным распорядителем в соглашении о предоставлении субсидии.
3.2.Порядок, сроки и форма предоставления получателем субсидии отчета о достижении показателей результативности и порядок и сроки предоставления получателем субсидии отчетности об осуществлении расходов на финансовое обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг устанавливается главным распорядителем в соглашении о предоставлении субсидии.

[bookmark: Par43][bookmark: Par48]4.ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТВЛЕНИЯ СУБСИДИИ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ
4.1.Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателю субсидии осуществляют главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля.
4.3.Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется путем проведения документальной проверки предоставленных документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, и отчета о достижении показателей результативности. Ответственность за достоверность предоставляемых главному распорядителю сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, и отчете о достижении показателей результативности, возлагается на получателя субсидии.
4.4.В случае, когда по результатам документальной проверки оценить соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии не представляется возможным, осуществляется выездная проверка. Получатель субсидии обязан обеспечить доступ для контроля, а также предоставить запрашиваемые в ходе выездной проверки документы, связанные с предоставлением субсидии.
4.5.В случае выявления по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) органом муниципального финансового контроля нарушений условий, установленных при предоставлении субсидии, субсидия подлежит возврату в районный бюджет в соответствии с пунктами 4.6 и 4.7 настоящего Порядка.
[bookmark: P97]4.6.В целях обеспечения возврата субсидии главный распорядитель направляет получателю субсидии уведомление о возврате субсидии с указанием размера субсидии, подлежащей возврату, сроков осуществления возврата.
[bookmark: P98]4.7.Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в районный бюджет в течение 7 банковских дней с момента получения уведомления о возврате субсидии.
4.8.В случае возникновения у получателя субсидии не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидии и отсутствия решения главного распорядителя как получателя бюджетных средств, принятого по согласованию с финансовым управлением, о наличии потребности в указанных средствах, они подлежат возврату в районный бюджет не позднее 31 декабря отчетного финансового года.
4.9.Неисполнение получателем субсидии в срок обязательств, предусмотренных пунктом 4.7 настоящего Порядка, является основанием для взыскания денежных средств с получателя субсидии в судебном порядке.
4.10.В случае недостижения показателей результативности, установленных главным распорядителем в соглашении на предоставление субсидии, субсидия подлежит возврату в районный бюджет в соответствии с пунктами 4.6-4.7 настоящего Порядка.

____________________________

Исполнитель _______________________ Н.В.Филиппова

«29» мая 2017 года